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زیست‌بوم

 
ایلنا  سعید کریمی، مدیرکل دفتر ارزیابی زیست‌محیطی سازمان 

محیط‌ زیست با بیان اینکه این سازمان خواهان آن است که در صورت 
امکان روش اجرای طرح توسعه میدان نفتی سهراب تغییر کند تا دیگر 
نیازی به خشک کردن بخش‌هایی از تالاب هورالعظیم وجود نداشته 
باشد، گفت: در حال حاضر گزینه‌های فنی مختلفی برای اجرای این 
پروژه مدنظر قرار دارد که یکی از آنها انجام حفاری مورب یا همان حفاری 
مایل از بیرون تالاب است که استحصال خشکی در دل تالاب را به حداقل 
می‌رساند. البته وزارت نفت می‌گوید که توان فنی انجام این کار در کشور 
وجود ندارد و حتی اگر هم این توان وجود داشته باشد، شرایط محیطی 

محدوده تالاب هورالعظیم اجازه انجام این کار را نمی‌دهد.
 

ایسنا  ایرج حشمتی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت 

محیط زیست درباره خسارتی که امسال و سال‌های گذشته حیات‌وحش 
ع در حاشیه مناطق وارد کرده‌اند، گفت: این افراد)صاحبان  به باغ‌ها و مزار
ع( از سال‌های گذشته طلب دارند که مقرر شد هماهنگی  باغ‌ها و مزار
لازم برای پرداخت مطالبات مردم پیگیری شود. بر این اساس، تفاهمنامه 
صندوق ملی محیط زیست با بیمه رازی برای پرداخت خسارات 
ع وقت  حیات‌وحش به مردم منعقد شده است تا این خسارات در اسر

پرداخت شود.

ایرنا عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی گفت: گناباد با توجه به ظرفیت‌های غنی خود به‌عنوان یکی از 
مناطق دارای اولویت برای سرمایه‌گذاری در بخش گردشگری مطرح است.

ایسنا محمدرضا حسینی، مسئول اداره بیابان منابع طبیعی و 

آبخیزداری شهرستان سمنان از اجرای طرح بیابان‌زدایی در ۱۲۵ هکتار از 
اراضی بیابانی جنوب دلازیان در شهرستان سمنان خبر داد.

ایسنا محسن معصوم‌علیزاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی استان همدان از کشف و ضبط ۹۲ قطعه سکه دوره سلوکی-
اشکانی با قدمت ۲۴۰۰ ساله در نهاوند خبر داد.

ایرنا بنا به گفتهداریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 

اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست، سال گذشته یک میلیون و ۴۷۰ 
خودروی نوشماره وارد حوزه حمل‌ونقل شد و در همان سال فقط ۲۰ 
هزار و ٨٠٠ خودرو اسقاط و در نیمه اول امسال نیز فقط ۳۵ هزار خودرو 

اسقاط  شد.

ایرنا  سید سجاد انوشه، معاون امور شهرداری‌های سازمان 

شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور گفت: آمارها نشان می‌دهد که سهم 
آلایندگی خودروها در آلودگی هوا حدود ۶۰ درصد است بنابراین با برقی 
کردن بخش زیادی از ناوگان حمل‌ونقل عمومی کشور، حجم زیادی از 

آلودگی هوا کاسته خواهد شد.

خبر در خبر

بسیاری از 
کارشناسان 

و فعالان 
معتقدندنیامدن 

امید تک‌درنای 
سیبری، از 

روسیه به 
تالاب ازباران 
و سرخرود در 

فریدونکنار هم 
کار گرما باشد

زیست بوم/ گرما مهاجرت برخی 
از گونه‌ها را که فصل سرد ایران 
را برای زمستان‌گذرانی انتخاب 
به عقب انداخت.  می‌کردند 
بسیاری از کارشناسان و فعالان 
معتقدند نیامدن امید تک‌درنای 
سیبری، از روسیه به تالاب ازباران 
و سرخرود در فریدونکنار هم کار 
گرما باشد. سرشماری زمستانه 
استان  شاخص  حیات‌وحش 
تهران نیز قرار بود تا اوایل دی 
ماه به‌ اتمام برسد اما گرما 
این سرشماری را هم به تعویق 
انداخت. باریدن برف بهترین 
شرایط را برای سرشماری ایجاد 
می‌کند. آنطور که محمد کرمی، 
رئیس اداره حفاظت و مدیریت 
حیات‌وحش استان تهران درباره 
به‌تعویق افتادن سرشماری‌ها به 
ایسنا می‌گوید: امسال به علت 
وضعیت آب وهوایی و کمبود برف 
در ارتفاعات استان سرشماری به 
تعویق افتاد. هوا چندان سرد 
نشد چون سرمای هوا موجب 
قاطی شدن گله‌های نر و ماده 
می‌شود. در این شرایط می‌توان 
آنها را در کنار هم دید و سرشماری 

. د کر

او درباره تأثیر آلودگی هوا بر 
حیات‌وحش می‌گوید: همانگونه 
که این وضعیت بر انسان تأثیر 
می‌گذارد بر سایر پستانداران نیز 
اثرگذار خواهد بود، البته میزان 
تأثیر آن را باید مراکز علمی و 

دانشگاهی تعیین کنند.
به گفته او، سرشماری پاییزه و 
زمستانه سم‌داران شاخص استان، 
طی هفته جاری به پایان می‌رسد. 

کرمی می‌گوید: این کار به‌تازگی 
در منطقه حفاظت‌شده ورجین 
انجام شده است و در صورت 
مساعدشدن کیفیت هوای استان 
و وجود دید بهتر، این کار در البرز 
مرکزی انجام و سرشماری به پایان 

. سد می‌ر
نتایج  اینکه  بیان  با  کرمی 
سرشماری زمستانه حیات وحش 
هیچ‌کدام از مناطق را تاکنون 

جمع‌بندی نکرده‌ایم، می‌گوید: 
ممکن است نیاز به دوباره‌شماری 
در بعضی مسیرها باشد. این 
موارد باید استخراج و جمع‌بندی 
نهایی شود، البته معمولاً گزارش 
سرشماری سم‌داران شاخص 
استان را اواخر بهمن تا نیمه 
اسفند به سازمان حفاظت محیط 

زیست ارسال می‌کنیم.
 او از انجام سرشماری زمستانه 

گرما سرشماری حیات وحش تهران را به تعویق انداخت

حیات وحش را آخر پاییز نشمردند
پرندگان آبزی و کنارآبزی مهاجر 
خبر می‌دهد و می‌گوید: زمان 
انجام این کار ابتدا تا انتهای ژانویه 
است. با تکمیل شدن سرشماری 
سم‌داران شاخص استان تهران 
طی هفته جاری، سرشماری 
پرندگان آبزی و کنار آبزی مهاجر 
از هفته جاری در 8 و ۹ سایت 
آغاز می‌شود. با اتمام این دو 
سرشماری گزارش آن به سازمان 
حفاظت محیط زیست تحویل 

داده می‌شود.
 کرمی درباره تأثیر خشکسالی 
بر زیستگاه‌های پرندگان آبزی و 
کنارآبزی مهاجر می‌گوید: بعضی از 
این زیستگاه‌ها مثل دریاچه‌ پشت 
سدهای ماملو، فشافویه و لتیان یا 
آبگیرهای پرورش ماهی در تالاب 
عشق‌آباد انسان‌ساخت هستند. 
بنابراین آب دارند و پرنده هم به 
این مکان‌ها مهاجرت می‌کند. 
با توجه به آنکه زمستان متعادلی 
در این زیستگاه‌ها خواهیم داشت، 
به احتمال زیاد پرندگان در این 

مکان‌ها می‌مانند.
این مسئول درباره وضعیت آبی 
دریاچه‌ها و تالاب‌های طبیعی 
می‌گوید: این پهنه‌های آبی دچار 

بحران کم‌آبی شده‌اند، چراکه 
وابسته به روان‌آب‌های رودخانه‌ها 
هستند. این در حالی است که 
در ماه‌های اخیر روان‌آب جاری 
نشده است. بنابراین تالاب‌ها 
مثل تالاب‌های بندعلیخان و 
قنبرآباد با کمبود قابل توجه آب 
مواجه هستند. در این شرایط 
پرندگان کمی به این مکان‌ها 

می‌روند.
کرمی در پایان درباره تالاب‌ها و 
دریاچه‌هایی که در استان تهران 
زیستگاه‌های »اصلی« پرندگان 
 : ید می‌گو  ، هستند جر  مها
دریاچه‌های دارای امنیت مطلوب 
برای این گونه‌ها مناسب هستند 
مانند دریاچه سد ماملو، چراکه 
به علت قرارگیری در منطقه 
حفاظت‌شده جاجرود و پارک 
ملی خجیر امنیت خوبی دارد. 
لاب  تا نند  ما یی  ه‌ها یستگا ز
بندعلیخان به علت دوربودن از 
مراکز انسانی در صورت مناسب 
بودن شرایط جوی پذیرای پرندگان 
مهاجر هستند ولی پرندگان مهاجر 
کمتری به زیستگاه‌های نزدیک به 
مناطق مسکونی و فاقد امنیت 

می‌روند.  کافی 

گزارش

 
ن  ما ز سا ئیس  بوم/ر زیست 
حفاظت محیط زیست کشور 
اعتقاد دارد، قانون هوای پاک که 
در سال 1396 به تصویب مجلس 
شورای اسامی رسید یک قانون 
ویترینی است و قابلیت اجرایی 
و باز کردن گره از مشکل کشور 
را ندارد .علی ساجقه در جریان 
سفر رئیس‌جمهور و اعضای هیأت 
دولت به استان زنجان، یادآور 
شد که بارها خواستار تخصیص 

حداقل 20 درصد از عوارض آلایندگی 
به محیط زیست شده است اما 
نمایندگان مجلس با این پیشنهاد 

موافقت نکرده‌اند.

چرا باید عوارض آلایندگی به 
جیب شهرداری‌ها برود؟!

علی ساجقه با انتقاد از تخصیص 
به  صنایع  آلایندگی  عوارض 
شهرداری‌ها گفت: 100درصد عوارض 
آلایندگی به جای تخصیص به 
محیط زیست برای حل مشکلات 
محیط زیستی، به شهردار‌‌ی‌ها 
به‌عنوان منابع پایدار بودجه 
تخصیص می‌یابد و مشخص نیست 

پولی که باید صرف تجهیز صنایع 
برای کاهش آلایندگی شود، صرف 

چه چیزی می‌شود.
رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: پیشنهاد دادیم که 
حداقل 20 درصد این عوارض 
به صندوق ملی محیط زیست 
اختصاص یابد تا بتوان برای 
زیستی  محیط  مشکلات  حل 
سرمایه‌گذاری کرد اما متأسفانه 
هر سال نمایندگان مجلس با این 
مهم مخالفت می‌کنند که جای 

تأسف دارد.
معاون رئیس‌جمهور تأکید کرد: 
طبق قانون اصاح صنعت خودرو، 

نمایندگان مجلس مصوب کردند 
که دو و نیم درصد هزینه هر خودرو 
به صندوق شکوفایی وزارت صمت 
واریز شود! درحالی‌که باید این 
بودجه به صندوق ملی محیط 
زیست تخصیص می‌یافت تا در 
حوزه محیط زیست هزینه ‌شود. در 
واقع با این کار پول اسقاط بازهم 

به حساب وزارت صمت می‌رود.

لزوم تصویب لایحه حفاظت 
مشارکتی

او به اصل 50 قانون اساسی که 
حفظ محیط زیست را وظیفه مردم 
می‌داند، اشاره کرد و خواستار 

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست خواستار اختصاص 
20 درصد از عوارض آلایندگی‌ها به محیط زیست شد

 قانون »هوای پاک« 
توان پاکیزه کردن هوا را ندارد

تصویب لایحه حفاظت مشارکتی 
از سوی نمایندگان مجلس شد.

معاون رئیس‌جمهور تشکیل بیش 
از 2 هزار خانه محیط زیست را 
نشانه اعتقاد پردیسان به مشارکت 
مردمی در حفاظت از محیط زیست 
عنوان کرد و گفت: در بخشی از 
کشورها 70 درصد سرزمین را به 
مناطق حفاظت از محیط زیست 
اختصاص داده‌اند و در دنیا نیز به 
طور میانگین 25 درصد مساحت 
کشورها پهنه حفاظتی است اما 
این آمار در کشور ما 11 درصد است.

ساجقه با اشاره به افزایش 
مناطق حفاظت شده در کشور، 
از بی‌توجهی برخی از دستگاه‌ها 
به حفظ مناطق حفاظت شده 
گله کرد و گفت: پهنه‌های محیط 
زیستی، با حضور وزارت صمت، 
سازمان منابع طبیعی و سازمان 
حفاظت محیط زیست مشخص 
می‌شوند اما می‌بینیم که همین 
دستگاهی که زیر برگه انتخاب 
پهنه حفاظتی را امضا کرده است، 
نخستین دستگاهی است که دریل 
و بولدوزرهایش به مناطق حفاظت 

شده یورش می‌برند.
او گفت: یک‌بار در شورایعالی 
محیط زیست، منطقه‌ای به عنوان 
منطقه حفاظت شده انتخاب شد 
اما دقیقاً روز بعدش یک نماینده 
در  توسعه  درخواست  مجلس 

همین منطقه را می‌دهد.

مخالفت با رشد بی‌رویه اراضی 
کشاورزی

رئیس سازمان حفاظت محیط 
تخصیص  از  انتقاد  با  زیست 
بی‌رویه اراضی برای کشاورزی 
درعین راندمان پایین کشاورزی در 
کشور، گفت: ما به جای کشاورزی 
علمی تنها به دنبال افزایش 
سطح زیرکشت هستیم. ما از 
سازمان نظام مهندسی و کشاورزی 
کشور انتظار داریم براساس علم 
روز دنیا تولید در واحد سطح را 
افزایش دهد و نه اینکه فقط سطح 

زیرکشت را اضافه کند.

 خودروهای ایرانی توانایی 
سوزاندن بنزین باکیفیت را 

ندارند
معاون رئیس‌جمهور با بیان اینکه 

ما در بحث قوانین مربوط به 
محیط زیست کشور مشکل داریم، 
گفت: به عنوان مثال مجلس 
شورای اسلامی در سال 1396 قانون 
هوای پاک را مصوب کرد که یک 
قانون ویترینی است و قابلیت 
اجرایی و باز کردن گره از مشکل 

کشور را ندارد.
ساجقه گفت: به عنوان مثال در 
این قانون آمده است که در کشور 
بنزین یورو 6 تولید و توزیع شود اما 
آیا خودروهای ما می‌توانند بنزینی 
با این کیفیت را بسوزانند؟ بنزین 
یورو 6 در خودروهای ما مانند این 
است که در ظرف زنگ زده آب زلال 
بریزیم. خودروهای ما استاندارد 
نیست و نمی‌توانند این بنزین را 

بسوزانند.

ورود پساب تمام صنایع زنجان 
به سمت رودخانه

ساجقه در جریان سفر به زنجان 
از در دستورکار قرار گرفتن »ممنوع 
شدن استفاده از پلاستیک‌های 
زیر ۲۵ میکرون در کشور« خبر داد 
و گفت: پساب تمام صنایع زنجان 
به سمت رودخانه جاری است، 
این در حالی است که تمام این 
واحدها مکلف به داشتن واحد 

تصفیه پساب هستند.
ساجقه به همین دلیل تمام 
صنایع استان را مکلف به داشتن 
واحد تصفیه دانست و در بازدید 
از واحد تصفیه پساب »شرکت 
 : گفت  ، » ن نجا ز یس  نیک‌ر
شرکت نیک‌ریس هم یکی از 
این شرکت‌‌ها است که اقدامات 
محیط‌زیستی خوبی را انجام داده 
است. همچنین این مجموعه در 
بحث HSE )ایمنی، بهداشت و 
محیط‌زیست( نیز عملکرد خوبی 

داشته است.
معاون رئیس‌جمهور با تأکید 
لیت  مسئو جه  د بو ینکه  ا بر 
اجتماعی شرکت‌هایی که آلاینده 
محیط‌زیست هستند باید صرف 
جبران آسیب‌های محیط زیستی 
شود، گفت: واحد HSE رکن 
اصلی مجموعه‌های صنعتی است 
و نبود این واحدها یک شاخصه 
منفی در رشد و توسعه و همچنین 
رعایت ضوابط زیست محیطی 

محسوب می‌شود.

علی سلاجقه 
در جریان سفر 

رئیس‌جمهور 
و اعضای 

هیأت دولت 
به استان 

زنجان، یادآور 
شد که بارها 

خواستار 
تخصیص 

حداقل 
20 درصد 

از عوارض 
آلایندگی به 

محیط زیست 
شده است 

اما نمایندگان 
مجلس با 

این پیشنهاد 
موافقت 
نکرده‌اند

 عکس: فارس

خودروهای تاریخی از معاینه فنی معاف شدند
سخنگوی دبیرخانه کارگروه صیانت از وسایل نقلیه تاریخی گفت: صدور ۱۰ روزه شناسنامه 

مالکیت و پلاک تاریخی و معافیت وسایل نقلیه دارای پلاک تاریخی از معاینه فنی به تصویب 
رسید. امید شریفی گفت: بر این اساس با مصوبه جدید دولت که در تاریخ ۱۳دی‌ماه ۱۴۰۲ توسط 

معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد، مالکان وسایل نقلیه دارای پلاک تاریخی با ثبت درخواست 
در سامانه‌های آنلاین، می‌توانند بدون مشکل در معابر عمومی تردد داشته باشند و همچنین از 

دریافت معاینه فنی معاف هستند. وی گفت: با تصویب این قانون، صدور موافقتنامه هر گونه 
فعالیت مربوط به خودروهای کلاسیک و تاریخی در کشور به عهده کارگروه است.

 عکس: تسنیم

احتمال جابه‌جایی شهرک‌های سرب و روی زنجان
اصلی‌ترین مشکل ‌‌زیست‌‌محیطی استان زنجان آلودگی آب‌های زیرزمینی است و با توجه به اینکه 

عمده نیاز آبی مردم استان از طریق چاه‌های آبی تأمین می‌شود، این نگرانی بین مردم وجود 
دارد که آلوده بودن منابع آبی می‌تواند سلامتی آنها را به خطر بیندازد. ایرج حشمتی، معاون 

محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست هم مسأله فعالیت شهرک‌های سرب و روی 
را یکی از مشکلات اساسی استان می‌داند و می‌گوید: قرار است در این خصوص جلسات ویژه‌ای 

برگزار شود و اگر امکان جابه‌جایی وجود داشت این شهرک‌ها جابه‌جا شوند، در غیر این صورت با 
الزامات زیست‌محیطی سفت و سخت‌تری به فعالیت‌های خود ادامه دهند.


